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Hinweis

In der Wohn- und Finanzierungsmarkt-Analyse betrachten wir die durchschnittlichen 

Kaufpreise abgeschlossener Vorgänge, die aus einem Kauf, Kauf vom Bauträger oder Neubau 

(eigenes Bauvorhaben) entstanden sind. Aufgrund der unterschiedlichen Datengrundlage 

und spezifischen Berechnungslogiken können die Durchschnittswerte der Wohn- und 

Finanzierungsmarkt-Analyse von den Indizes der Europace AG abweichen.
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Volumen aller  
Immobilientransaktionen

Ø Kaufpreis

489.694 €

+4%

207.351 €

+4%

387.611 €

+11%

366.206 €

+13%

441.113 €

+10%

500.188 €

+12%

402.020 €

+12%

244.543 €

+6%

260.061 €

+10%

417.674 €

+6%

294.726 €

+6%

227.727 €

+5%

168.206 €

+2%

225.895 €

+7%

417.004 €

+5%

334.225 €

+4%

245.348 €

+5%

200.647 €

+9%

328.661 €

-1%

262.049 €

+8%

738.016 €

+16%

436.593 €

+13%

263.208 €

+3%

352.182 €

+11%

681.534 €

+10%

445.592 €

+13%

376.670 €

+8%

295.822 €

+13%

327.780 €

+14%

645.796 €

+14%

597.977 €

+13%

310.161 €

+10%

Haus

Vgl.

Wohnung 

Vgl.

Verglichen werden 

jeweils die letzten 

12 Monate mit der 

vorhergegangenen 

12 Monatsperiode. 

Wie haben sich die Kaufpreise für 

Häuser und Wohnungen entwickelt?

i
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Wie haben sich die Kaufpreise  

für Wohnungen entwickelt?

Okt

2020

Hamburg

Bayern

Berlin

Baden-Württemberg

Brandenburg

Schleswig-Holstein

Mecklenburg-Vorpommern

Nov Dez Jan

2021

Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan

2022

Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep

650.000,00 Euro

600.000,00 Euro

550.000,00 Euro

500.000,00 Euro
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350.000,00 Euro

300.000,00 Euro

250.000,00 Euro

200.000,00 Euro

150.000,00 Euro
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Wie haben sich die Kaufpreise  

für Häuser entwickelt?

Hamburg

Berlin

Baden-Württemberg

Bayern

Brandenburg

Schleswig-Holstein

Mecklenburg-Vorpommern
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Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan
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Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep
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Welche Immobilienarten wurden finanziert? 

Wie wurde die Immobilie genutzt?

Arten der Immobilien Nutzung der Immobilien

Einfamilienhaus

Eigentumswohnung

Doppelhaushälfte

Reihenhaus

Zweifamilienhaus

Mehrfamilienhaus

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Eigennutzung

Vermietet

Beides

19%

10%

71%
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Wie bonitätsstark sind die Kunden? 

>5.000 Euro

3.001 bis 5.000 Euro

1.001 bis 3.000 Euro

1 bis 1.000 Euro

< =  0 Euro

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Kundenverteilung nach Haushaltsüberschuss

Ø Haushalts-
überschuss
1.602 €

Vgl. Vorjahresperiode: 

1.529  €
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Wie verteilen sich die Kunden nach  

Berufsgruppen und Einkommensklassen?

Kundenverteilung nach Berufsgruppen Kundenverteilung nach Einkommensklassen

(Hauptantragssteller, netto)

Angestellte:r

Beamte:r

Selbstständige:r

Rentner:in

Freiberufler:in

bis 1.000 €

1.000 € bis 2.000 €

2.000 € bis 3.000 €

3.000 € bis 5.000 €

5.000 € bis 7.000 €

über 7.000 €

0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%20% 40% 60% 80% 100%

Ø Einkommen
3.744€

Vgl. Vorjahresperiode: 

3.605€
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Wie verteilen sich die Kunden nach Alter? 

> 76

66 bis 75

56  bis 65

46 bis 55

36 bis 45

26 bis 35

18 bis 25

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Ø Alter 39

Kundenverteilung nach Altersgruppen
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Finanzierungs-

lösungen
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Welche Finanzierungslösungen wurden vermittelt?

Prozentualer Anteil der Darlehensarten am Gesamtgeschäft | Durchschnittliche Summe Darlehensart

2,3% | 97.000 Euro

4,9% | 228.000 Euro

9,9% | 141.000 Euro

5,5% | 242.000 Euro

9,2% | 139.000 Euro

2,7% | 104.000 Euro 2,5% | 99.000 Euro

7,9% | 140.000 €

Jul

2022

Aug

2022

Sep

2022

Sonstige

Privatdarlehen

KfW-Darlehen

Forwarddarlehen

Annuitätendarlehen

5,6% | 231.000 Euro

81,9% | 250.000 Euro 81,6% | 242.000 Euro
82,9% | 239.000 €
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Welche Finanzierungslösungen wurden vermittelt?

Prozentualer Anteil der Darlehensarten am Gesamtgeschäft

16,0%
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Welche Finanzierungslösungen wurden vermittelt?

Prozentualer Anteil der Darlehensarten am Gesamtgeschäft 
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Verteilung der Darlehenssummen nach Verwendungszweck

Neubau 
(eigenes Bauvorhaben)

Kauf 
(Neubau vom Bauträger)

Kauf

Anschlussfinanzierung

Kapitalbeschaffung

Modernisierung

(Umbau/Anbau)

Nachfinanzierung

0 € 50.000 € 100.000 € 150.000 € 200.000 € 250.000 € 350.000 € 450.000 €300.000 € 400.000 €

Wie hoch sind die durchschnittlichen Darlehenssummen?



150.000,00 €

200.000,00 €

250.000,00 €

300.000,00 €

350.000,00 €

400.000,00 €

450.000,00 €

500.000,00 €

550.000,00 €

600.000,00 €

Apr.

20

Mai.

20

Jun.

20

Jul.

20

Aug.

20

Sep.

20

Okt.

20

Nov.

20

Dez.

20

Jan.

21

Feb.

21

Mär.

21

Apr.

21

Mai.

21

Jun.

21

Jul.

21

Aug.

21

Sep.

21

Okt.

21

Nov.

21

Dez.

21

Jan.

22

Feb.

22

Mär.

22

Baden-Württemberg Berlin Brandenburg Hamburg Mecklenburg-Vorpommern Schleswig-Holstein

200.000,00 €

300.000,00 €

400.000,00 €

500.000,00 €

600.000,00 €

700.000,00 €

800.000,00 €

900.000,00 €

Apr.

20

Mai.

20

Jun.

20

Jul.

20

Aug.

20

Sep.

20

Okt.

20

Nov.

20

Dez.

20

Jan.

21

Feb.

21

Mär.

21

Apr.

21

Mai.

21

Jun.

21

Jul.

21

Aug.

21

Sep.

21

Okt.

21

Nov.

21

Dez.

21

Jan.

22

Feb.

22

Mär.

22

Baden-Württemberg Bayern Berlin Brandenburg Hamburg Mecklenburg-Vorpommern Schleswig-Holstein
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Auf welche Verwendungszwecke verteilt sich das Geschäft?

Verwendungszwecke

57%

17% 15%
13%

4% 4% 4%

5%
4%

5%

Kapitalbeschaffung

Modernisierung

Neubau (eigenes Bauvorhaben)

Kauf (Neubau vom Bauträger)

Kauf

5% 5% 4%

61%

Jul

2022

Aug

2022

Sep

2022

54%
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Kaufpreise 

und Zinssätze 
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3,90% 

3,40%

2,90%

2,40%

1,90%

1,40%

0,90%

Wie entwickelten sich die Zinssätze  

für Annuitätendarlehen in den letzten 12 Monaten?

Zinsbindung 30 Jahre

Zinsbindung 20 Jahre

Zinsbindung 10 Jahre

Zinsbindung 15 Jahre

Nov Dez Jan

2022

Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug SepOkt

2021
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3,80%

3,30%

2,80%

2,30%

1,80%

1,30%

0,80%

Wie entwickelten sich die Zinssätze der 

Forward-Darlehen in den letzten 12 Monaten?

Zinsbindung 20 Jahre

Zinsbindung 15 Jahre

Zinsbindung 10 Jahre

Nov Dez Jan

2022

Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug SepOkt

2021



Wohn- und Finanzmarkt 21|25Kaufpreise und Zinssätze

Wie entwickelten sich die Zinssätze der 

Privatdarlehen in den letzten 12 Monaten?

6,20%

6,00%

5,80%

5,60%

5,40%

5,20%

5,00%

4,80%

Nov Dez Jan

2022

Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug SepOkt

2021
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800.000,000 €

700.000,000 €

600.000,000 €

500.000,000 €

400.000,000 €

300.000,000 €

200.000,000 €

100.000,000 €

0,000 €

Durchschnittliche Kaufpreisentwicklung der letzten 12 Monate

Mehrfamilienhaus

Zweifamilienhaus

Doppelhaushälfte

Einfamilienhaus

Reihenhaus

Eigentumswohnung

Grundstück

Nov Dez Jan

2022

Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug SepOkt

2021

25
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Kaufpreise

Wie entwickeln sich die 

Kaufpreise in den Metropolen?

Hamburg

524.952 €

+14%     +13%     +2%

Düsseldorf

444.558 €

-3%     +9%     -12%

Hannover

402.445 €

+11%     +24%     -6%

Frankfurt am Main

521.798 €

+11%     +8%     +0%

Stuttgart

559.074 €

+16%     +6%     +8%

München

963.912 €

+11%     +4%     +9%

Leipzig

359.832 €

+11%     +7%     -1%

Berlin

488.007 €

+13%     +12%     -1%

Lübeck

384.464 €

+8%     +15%     -4%

Verglichen werden 

jeweils die letzten 

12 Monate mit der 

vorhergegangenen 

12 Monatsperiode.

Stadt

Ø Kaufpreis

Ø Kaufpreis     Ø Preis/qm    Ø QM

i
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Vielen Dank

Zur Umfrage→

für dein Interesse an der Wohn- und Finanzierungsmarktanalyse von Europace.

Wir möchten unsere Studien für dich verbessern. Daher ist uns heute deine Meinung  

zu der Wohnungs- und Finanzierungsmarktanalyse wichtig.

Die Beantwortung wird ca. 5 Minuten dauern.

Wir sind ganz gespannt auf deine Antworten und bedanken uns für deine Teilnahme!

https://easy-feedback.de/umfrage/1548670/NN0O5Z-59ef6e5dd0960c64f7fc71f3e9cae0fb
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